有道路兩側之部分公園用地、綠地及保護區，其中變更範圍內之保護區坡度

多為 30%以下，僅少部分為坡度 30%～40%之土地(詳圖 3)，符合「都市計畫

細部計畫審議原則」第九條第一項第三款之規定：坵塊圖上之平均坡度在百

分之三十以上未達百分之四十之地區，以作為道路、公園及綠地或無建築行

為之開放性公共設施使用為限；且本案依路權範圍進行變更，已考慮道路邊

坡工程施工需求。

變更內容詳表 3及圖 4，變更後土地使用對照表詳表 4，「新竹市仙水里

金山一鄰通往寶山路間道路(市竹三線)委託工程規劃及相關服務工作」。

變更新竹科學工業園區特定區主要計畫(新竹縣部分)

(部分工業區、農業區、保護區、綠地及公園用地為道路用地-市竹三線)

 6

圖 3 變更範圍坡度分析示意圖

表 3 變更新竹科學工業園區特定區主要計畫(部分工業區、農業區、保護區、綠

地及公園用地為道路用地)變更內容明細表

變更內容

編號
原計畫 新計畫 面積(公頃)

變更理由 備註

1 工業區 道路用地 0.44 共 3處

2 農業區 道路用地 0.33 共 1處
3 保護區 道路用地 0.49 共 1處
4 公園用地 道路用地 0.06 共 1處
5 綠地 道路用地 0.06

為改善往返科學園區與寶山鄉間之交

通壅塞情況，引導新竹生活圈之整體

合理發展，並配合「新竹市仙水里金

山一鄰通往寶山路間道路(市竹三線)委

託工程規劃及相關服務工作」之工程

設計圖辦理都市計畫變更作業。 共 1處
註：表內面積僅供參考，實際面積應以核定圖實地分割測量面積為準。

變更新竹科學工業園區特定區主要計畫(新竹縣部分)

(部分工業區、農業區、保護區、綠地及公園用地為道路用地-市竹三線)

 7

圖 4 變更新竹科學工業園區特定區主要計畫(部分工業區、農業區、保護區、綠

地及公園用地為道路用地)變更內容示意圖

變更新竹科學工業園區特定區主要計畫(新竹縣部分)

(部分工業區、農業區、保護區、綠地及公園用地為道路用地-市竹三線)

 8

表 4 變更新竹科學工業園區特定區主要計畫(部分工業區、農業區、保護區、綠

地及公園用地為道路用地)變更前後土地使用面積對照表

第一次盤檢討 本次變更面積 變更後面積

新竹市 新竹縣 合計 新竹縣 新竹市 新竹縣 合計 比例

土地使用項

目 （ha） （ha） （ha） （ha） （ha） （ha） （ha） (%)

研究專用區 28.17 43.8 71.97 0 28.17 43.8 71.97 3.42

工業區 227.09 355.3 582.39 -0.44 225.84 354.86 580.7 27.63

零星工業區 1.44 6.62 8.06 0 1.44 6.62 8.06 0.38
工業住宅社

區 97.64 0 97.64 0 97.64 0 97.64 4.65

住宅區 73.2 7.1 80.3 0 73.2 7.1 80.3 3.82

商業區 0.94 0 0.94 0 0.94 0 0.94 0.04

風景區 20.16 0 20.16 0 20.16 0 20.16 0.96

農業區 0.93 17.74 18.67 -0.33 0.75 17.41 18.16 0.86

保護區 230.17 291.51 521.68 -0.49 229.86 291.02 520.88 24.78

保存區 1.11 0 1.11 0 1.11 0 1.11 0.05

土地使

用分區

貨物轉運區 11.29 0 11.29 0 11.29 0 11.29 0.54

學校 194.42 3.59 198.01 0 194.42 3.59 198.01 9.42

機關 65.62 1.67 67.29 0 65.62 1.67 67.29 3.20

公園 128.01 54.83 182.84 -0.06 127.75 54.77 182.52 8.68

綠地 25.9 15.44 41.34 -0.06 25.9 15.38 41.28 1.96

污水處理廠 4.62 0 4.62 0 4.62 0 4.62 0.22

加油站 1.29 0 1.29 0 1.29 0 1.29 0.06

停車場 0.15 0 0.15 0 0.15 0 0.15 0.01

市場 0.25 0 0.25 0 0.25 0 0.25 0.01

兒童遊樂場 2.79 0 2.79 0 2.79 0 2.79 0.13

變電所 0 4.14 4.14 0 0 4.14 4.14 0.20

墓地 16.97 6.08 23.05 0 16.97 6.08 23.05 1.10

河道 1.96 7.79 9.75 0 1.96 7.79 9.75 0.46

公共設

施用地

道路 76.62 75.35 151.97 1.38 78.62 76.73 155.35 7.39

合計 1210.74 890.96 2101.7 0 1210.74 890.96 2101.7 100.00
資料來源：變更新竹科學工業園區特定區主要計畫(第一次通盤檢討)書，民國 80年 7月。
註：表內面積僅供參考，實際面積應以核定圖實地分割測量面積為準。

變更新竹科學工業園區特定區主要計畫(新竹縣部分)

(部分工業區、農業區、保護區、綠地及公園用地為道路用地-市竹三線)

 9

柒、實施進度及經費

本變更案完成後預計用地取得作業約需 1年時間，實際施工期包括發包

作業、動員與前置作業、工程施工之路基、路面、排水工程、附屬工程及場

地清潔與竣工等項目，預估約一年六個月，因此整體建設期程初估約需二年

六個月的時間。
土地取得方式，公有地依相關法令規定辦理撥用；現有道路或公共設施

由主辦機關徵求各該公共設施主管機關同意後使用；私有地部分則以協議價

購或徵收方式取得，經費由新竹縣政府編列預算或向中央主管機關爭取經

費。

道路開闢工程費用總計共 1億 5仟 8佰 1拾萬元；土地取得及地上物拆

遷補償費約 9仟 5佰萬元，經費方面，由交通部公路總局補助 88%之道路開

闢工程費用，另 12%由新竹縣政府編列預算，本計畫開發經費詳表 5。

表 5 變更新竹科學工業園區特定區主要計畫(部分工業區、農業區、保護區、綠

地及公園用地為道路用地)工程數量及經費概估表

項目 單位 單價(元) 數量 複價(元) 經費取得方式 備註

一
發包工作費

用 式 136,448,700 1 136,448,700

二 工程設計費 式 5,731,000 1 5,731,000 約發包工程費 4.2%

三 工程監造費 式 4,230,000 1 4,230,000 約發包工程費 3.1%

四 工程管理費 式 3,411,000 1 3,411,000 約發包工程費 2.5%

五
空氣污染防

治費 式 1,538,700 1 1,538,700

六 工程預備費 式 6,822,000 1 6,822,000 約發包工程費 2.5%

小 計 158,181,400

中央主管機關補助 88%；

新竹縣政府自行編列

12%。

用地取得

費用 式 83,042,400 1 83,042,400

建物拆遷

補償費 式 9,762,677 1 9,762,677

農林作物

補償費 式 2,941,633 1 2,941,633

七
ez~

小計 95,746,710

新竹縣政府自行編列預算

或向中央主管機關爭取經

費

備 註：1.本表開發經費得視主辦單位財務狀況酌予調整。

2.資料來源：「新竹市仙水里金山一鄰通往寶山路間之道路(市竹三線)委託工程規劃及

相關配合工作」定案報告，新竹市政府，92.09.10

3.本計畫整理。

變更新竹科學工業園區特定區主要計畫(新竹縣部分)

(部分工業區、農業區、保護區、綠地及公園用地為道路用地-市竹三線)

附錄三 變更變更新竹科學工業園區特定區主要計畫（部分工業區、農業區、保護區綠地及公園用地為道路用地-市竹三線）－新竹

縣轄部分公展期間公民或團體陳情意見綜理表

編號 陳情人或單位 陳   情   理   由 建  議  事  項 初核意見 縣都委員會決議 內政部都委

會決議

一 申請人：

彭金生君

 一、 道路兩側同時建築物時應以現有

道路中心點向兩側規劃，以視公

平性。

二、 儘量規避商店及住宅。

三、 若建築物被分割時必須尊重所有

權人之抉擇徵收與否。

四、 同一路段的土地市與縣的徵收價

格應一致。

一、擬併初核意見二辦理

二、地價相關問題，已移文

供地政局參酌，此次會

議不予討論。

1.併初核意見二審議

2.未便採納

理由：